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Αγαπητή κυρία Μαρία Κεχρή, Γενική Πρόξενος της Ελλάδας στη Στουτγάρδη, 
αγαπητοί καθηγητές και ομιλητές της σημερινής ημέρας, ιδιαίτερα θα ήθελα να 
καλωσορίσω, εσένα αγαπητέ Κωνσταντίνε, αγαπητοί εκπρόσωποι των ελληνικών 
συλλόγων γονέων που εδρεύουν εδώ, 

κυρίες και κύριοι. 

Στην περσινή ημερίδα, οι διοργανωτές αποφάσισαν να συνεχίσουν αυτού του 
είδους την εκδήλωση και ίσως να τη μετατρέψουν σε θεσμό. 

Έτσι φέτος θα επικεντρωθούμε στην τεχνολογία τεχνητής νοημοσύνης και του 
χρόνου στη μικροτεχνολογία DNA. 

Το θέμα της σημερινής ημερίδας, «Τεχνητή νοημοσύνη και διάδοση του ελληνικού 
πολιτισμού», είναι ιδιαίτερα επίκαιρο και, χάρη στα νέα μέσα, θα φτάσει και σε 
όσους δεν είναι εδώ. Προετοιμάζουμε αυτήν την ημερίδα για περισσότερους από 
τέσσερις μήνες. Καταφέραμε να προσελκύσουμε τους καλύτερους ομιλητές για το 
θέμα αυτό. Και σχεδόν την τελευταία στιγμή ήρθε μαζί μας ένας νεαρός ομιλητής, 
ο 18χρονος μαθητής Κωνσταντίνος, ο οποίος θα σας καταπλήξει όλους, όπως με 
χαρά διαπίστωσαν οι παρευρισκόμενοι σήμερα το πρωί στο πρώτο μέρος της 
ημερίδας. 

Εγώ ο ίδιος ήθελα να μιλήσω για το νέο μου βιβλίο. Για να μην επιβαρύνω το 
πρόγραμμα, το έχω εκτυπώσει και μπορείτε να πάρετε ένα αντίτυπο μαζί σας. 

Σκοπεύω να καταγράψω την ιστορία των Ελλήνων της Στουτγάρδης. Ξεκίνησα με 
την ελληνική κοινότητα και, με την υποστήριξη των συμπατριωτών μου, σκοπεύω 
να ολοκληρώσω το βιβλίο μου με όλες τις ιστορίες των συλλόγων μέχρι το τέλος 
του 2027. 

Το δεύτερο μέρος του βιβλίου μου ασχολείται με τη μακρά ελληνική ιστορία. Αυτή 
έχει καταγραφεί από 300 Έλληνες μελετητές σε 17 τόμους (14.000 σελίδες). Θέλω 
να τη συνοψίσω στο μέγεθος ενός διαβατηρίου. Θέλω να κάνω τα πάνω από 
5.000 χρόνια ελληνικής ιστορίας διαχειρίσιμα για τους Έλληνες που ζουν στο 



εξωτερικό. Ο λόγος είναι ο εξής: οι Έλληνες που ζουν στο εξωτερικό συναντούν 
συνεχώς μη Έλληνες που γνωρίζουν την ελληνική ιστορία καλύτερα από αυτούς. 
Δεν είναι όλοι οι Έλληνες σε θέση να αντιμετωπίσουν αυτή την κατάσταση. Σε 
αυτό το σημείο θα μπορούσε να βοηθήσει το « Ελληνικό Ιστορικό Διαβατήριο». 

Οι Έλληνες που ζουν στο εξωτερικό έρχονται συχνά αντιμέτωποι με το φαινόμενο 
της διαφθοράς (φακελάκι) στην Ελλάδα σήμερα. Ωστόσο, αυτό δεν είναι ένα 
ελληνικό πρόβλημα, αλλά ένα καπιταλιστικό προϊόν. 

Η έλλειψη δημοκρατίας στην Ελλάδα, τη γενέτειρα της δημοκρατίας, έχει να κάνει 
με την έλλειψη παιδείας, όπως θα ακούσουμε στις σημερινές διαλέξεις. Ένας 
στους δύο Έλληνες δεν πηγαίνει στις κάλπες. 

Αν η σημερινή μας ημερίδα, την οποία παρεμπιπτόντως παρακολουθούν πολλοί 
Έλληνες σε όλο τον κόσμο ή μέσω των εγγράφων της ημερίδας που θα λάβουν 
μετά την ημερίδα, συμβάλει σε μια μικρή αύξηση της συμμετοχής των ψηφοφόρων 
στις επόμενες εκλογές, τότε ένας από τους στόχους θα έχει επιτευχθεί. 

Η φετινή ημερίδα τελεί υπό την αιγίδα του Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στη 
Στουτγάρδη. Είμαστε ευτυχείς και ευχαριστούμε τη Γενική Πρόξενο για την 
αναγνώριση αυτή και για την εξαιρετική υποστήριξη που μας παρέχει από την 
πρώτη στιγμή που έφτασε στη Στουτγάρδη. 

Συμφωνώ μαζί της ότι η τεχνητή νοημοσύνη θα βοηθήσει στη διάδοση της 
πλούσιας πολιτιστικής μας κληρονομιάς και στην προώθηση της παιδείας σε όλο 
τον κόσμο. 

Για τον 18χρονο μαθητή Κωνσταντίνο, η ημέρα αυτή θα είναι μια ιδιαίτερα 
σημαντική και όμορφη ημέρα στη ζωή του. Είμαι πολύ ευτυχής γι' αυτό. 
Ανεξάρτητα από τα άλλα αναμενόμενα θετικά αποτελέσματα της ημερίδας, ο 
Κωνσταντίνος θα είναι ο μεγάλος αστέρας της ημέρας. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας και ζητώ συγγνώμη αν σας πήρα την 
αγωνία. 

K.K. 

Sehr geehrte Generalkonsulin von Griechenland in Stuttgart Frau Maria Kehri, 
sehr geehrte Professoren und Referenten des heutigen Tages, ganz besonders 
begrüße ich Dich, lieber Konstantinos, sehr geehrte Vertreter der hier ansässigen 
griechischen Elternvereine,  

sehr geehrte Damen und Herren. 

Auf unserer letztjährigen Tagung haben die Organisatoren beschlossen, diese Art 
von Veranstaltung fortzusetzen und vielleicht zu einer Institution werden zu 
lassen.  



So werden wir uns in diesem Jahr mit der KI-Technologie und im nächsten Jahr 
mit der DNA-Mikrotechnologie befassen.  

Das Thema der heutigen Konferenz „Künstliche Intelligenz und die Verbreitung 
der griechischen Kultur“ ist besonders aktuell und wird dank der neuen Medien 
auch diejenigen erreichen, die nicht hier sind. Wir bereiten diese Tagung seit 
mehr als vier Monaten vor. Es ist uns gelungen, die besten Referenten für dieses 
Thema zu gewinnen. Und fast in letzter Minute ist noch ein junger Referent 
hinzugekommen, der 18-jährige Schüler Konstantinos, der Euch alle zum Staunen 
bringen wird, wie die Anwesenden heute Morgen im ersten Teil der Tagung mit 
Freude erlebt haben.  

Ich selbst wollte über mein neues Buch sprechen. Um das Programm nicht zu 
überfrachten, habe ich es drucken lassen, und Sie können ein Exemplar 
mitnehmen.  

Ich habe vor, die Geschichte der Griechen in Stuttgart aufzuschreiben. Begonnen 
habe ich mit der Griechischen Gemeinde und plane, mit der Unterstützung meiner 
griechischen Mitbürger, mein Buch bis Ende 2027 mit allen Vereinsgeschichten zu 
vervollständigen. 

Der zweite Teil meines Buches beschäftigt sich mit der langen griechischen 
Geschichte. Sie wurde von 300 griechischen Gelehrten in 17 Bänden (14.000 
Seiten) niedergeschrieben. Ich will sie auf die Größe eines Reisepasses 
zusammenfassen. Ich möchte die über 5.000 Jahre griechischer Geschichte für 
den im Ausland lebenden Griechen überschaubar machen. Der Grund dafür ist 
folgender: Der im Ausland lebende Grieche trifft ständig auf Nichtgriechen, die die 
griechische Geschichte besser kennen als er. Nicht alle Griechen können mit 
dieser Situation umgehen. Hier soll mein „Griechischer Geschichtspass“ helfen.  

Der im Ausland lebende Grieche wird oft auch mit dem Problem der heutigen 
Korruption (Fakelaki) in Griechenland konfrontiert. Das ist aber kein griechisches, 
sondern ein kapitalistisches Problem.  

Der Mangel an Demokratie in Griechenland, dem Geburtsland der Demokratie, 
hat, wie wir heute in den Vorträgen hören werden, mit dem Mangel an Bildung zu 
tun. Jeder zweite Grieche geht nicht zur Wahl.  

Wenn unsere heutige Tagung, die übrigens von vielen Griechen weltweit verfolgt 
wird oder über die Tagungsunterlagen, die sie nach der Tagung erhalten, dazu 
beiträgt, dass die Wahlbeteiligung bei den nächsten Wahlen ein wenig steigt, 
dann ist eines der Ziele erreicht. 

Die diesjährige Tagung findet unter der Schirmherrschaft des Griechischen 
Generalkonsulats in Stuttgart statt. Wir freuen uns und danken unserer 
Generalkonsulin für diese Anerkennung und für die hervorragende Unterstützung, 
die sie uns gleich nach ihrer Ankunft in Stuttgart zuteil werden ließ. 



Ich stimme mit ihr überein, dass die künstliche Intelligenz dazu beitragen wird, 
unser reiches kulturelles Erbe zu verbreiten und die Bildung in der ganzen Welt zu 
fördern. 

Für den 18-jährigen Schüler Konstantinos wird dieser Tag ein besonders wichtiger 
und schöner Tag in seinem Leben sein. Ich bin sehr glücklich darüber. 
Unabhängig von den anderen zu erwartenden positiven Ergebnissen der 
Konferenz wird Konstantinos der Star des Tages sein. 

Ich bedanke mich für die Aufmerksamkeit und entschuldige mich, wenn ich die 
Spannung genommen habe. 

K.K. 


